LIGNA, CAETERAQVE QVIBVS AD EAM REM OPVS ESSET, VNDE QVAEQVE EARVM PROXIME SINE INIVRIA PRIVATORVM TOLLI, SVMI, PORTARI POSSINT, VIRI BONI ARBITRATV AESTIMATA DARENTVR, TOLLERENTVR, SUMERENTVR, EXPORTARENTVR, ET EAS RES OMNES EXPORTANDAS, EARVMQVE RERVM REFICIENDARVM CAVSA, QVOTIENS OPVS ESSET, PER AGROS PRIVATORVM SINE INIVRIA EORVM ITINERA, ACTVS PATERENT, DARENTVR. Denique eodem tempore Senatus censuit: QVOD Q. AELIUS TVBERO, P. FABIVS MAXIMVS V. F. AQVARVM, QVAE IN VRBEM VENIRENT, ITINERA OCCVPARI MONVMENTIS, ET AEDIFICIIS, ET ARBORIBVS CONSERI. Q. F. P. D. E. R. I. C. CVM AD REFICIENDOS RIVOS, SPECVSVS QVE PER QVAE ET OPERA PVBLICA CORRVMPVNTVR, PLACERE CIRCA FONTES, ET FORNICES, ET MVROS VTRAQVE EX PARTE VACVOS CENTENOS QVINOS DENOS PEDES PATURE, ET CIRCA RIVOS, QVI SVB TERRA ESSENT, ET SPECVSV INTRA VRBEM, ET EXTRA VRBEM CONTINENTIA AEDIFICIA, VTRAQVE EX PARTE QVINOS PEDES VACVOS RELINQVI, ITA VT NEQVE MONVMENTVM IN IIS LOCIS, NEQVE AEDIFICIVM POST HOC TEMPVS PONERE, NEQVE CONSERERE ARBORES LICERET. SIQVAE NVNC ESSENT ARBORES INTRA ID SPATIVM, EXTIRPARENTVR, PRAETER QVAM SI QVAE VILLAE CONTINENTES, ET INCLVSAE AEDIFICIIS ESSENT. SIQVIS ADVERSVS EA COMMISERIT, IN SINGVLAS RES IN DENA MILIA DAMNAS ESSET, EX QVIBVS PARS DIMIDIA PRAEMIVM ACCVSATORI DARETVR, CVIVS OPERA MAXIME CONVICTVS ESSET, QVI ADVERSVS HOC S. C. COMMISSSET, PARS ALTERA DIMIDIA IN AERARIVM REDIGERETVR, DEQVE EA RE IVDICARENT, COGNOSCERENTQVE CVRATORES AQVARVM. Exstant hodie libro IX. Constitutionum Justiniani, & XV. Theodosii pleraque constitutiones, quibus de aqueductibus fatis superque sancitur. In quibus duæ sunt Constantini & Theodosii, (a) quarum altera dicitur, ut hi, per quorum prædia aqueductus comeat, dextra, lœvaque formarum XV. pedibus intermissis arbores habeant: altera, ut fulci publicarum aquarum nullis intra decem pedes arboribus coartentur: sed ex utroque latere decempedale spatium integrum servetur. Alias leges, quæ de eadem re latæ sunt, in Quintilia retulimus. Addam ad extremum Senatus auctoritates, quæ in epistolis Cælii ad Ciceronem reperiuntur. Nam licet permulta Senatusconsultorum verba retulerimus, tamen aliquid amplius in eis addi solere ex his auctoritatibus cognoscimus. Auctoritates autem Senatus appellabantur, ut Dion libro LV. scribit, quæ Senatus decreverat minus frequens, quam ut legitimus Senatorum numerus adfuisse diceretur; item si non loco, aut die legitimo Senatus haberetur; sed & si intercessum esset, aut si quid aliud accidisset, quo minus justum S. C. fieret, & qualcumque esset quod decerneretur, si id litteris mandari placeret, Senatus auctoritas dicebatur.

Quod

(a) L. I.
1. Omnis.C.
de aqueduct.
lib. II.

Quod si postea id ipsum Senatus sine ullo impedimento censuitlet, S. C. dicebatur. Senatus vero haberi poterat per Dictatorem, Consules, Praetores, Tribunos plebis, Interregem, Praefectum Urbi, ut Varro apud Gellium libro XIV. (a) scribit. Sed & extraordinario jure per militares Tribunos, qui pro Consulibus aliquando fuerunt, item Decemviros, qui legum constitutendarum causa creati sunt, & Triumviro Reipublicæ constituendæ. Intercedendi jus eisdem fuisse. Loca vero per Augures constitui oportuissæ, quæ tempora appellarentur. Tempora autem non omnes ades sacras fuisse, sed inauguato consecratae. Eaque de causa curiam Hostiliam, Pompejam, & Julianam tempora facta esse. Ædem vero Vestæ templum non fuisse. Ante exortum, aut post occasum solem non justum S. C. fieri. Varronem quoque scripsisse Gellius refert, quibus diebus haberi Senatum jus non esset, immolareque hostiam prius, auspicari debere, qui Senatum habiturus esset. De rebus divinis prius, quam de humanis esse referendum. Addit quædam alia de rogandis sententiis, & S. C. per discessionem faciendo. De legitimis S. C. faciendi diebus Suetonius scribit, ita Augustum constituisse, ut ne plus, quam bis in mense legitimus Senatus ageretur kalendis & Idibus; neve Septembri, Oktobrique mense ullos adesse alios necesse esset, quam forte duos. Hac de caula lege Regia Imperatori concedebatur, ut ei Senatum habere, relationem facere, remittere, Senatusconsulta per relationem, discessionemque facere liceret; utque cum ex voluntate, auctoritateve, iussu, mandatuvæ ejus, praesenteve eo Senatus haberetur, omnium rerum jus perinde haberetur, servaretur, ac si e lege Senatus editus esset, habereturque. Ex quo fortalie emanavit, ut auctoritas Principis decreta appellaretur, de quo alias. Sed ad Cælianæ auctoritates veniamus, quas de provinciis Consularibus factas esse ante initia bellorum

(b) Lib. 8. epist. 7. civilium constat. Sæpe, inquit Cælius, (b) re relata, & graviter acta, & plane perspecta Cn. Pompeii voluntate, in eam partem, ut eum decadere [Cæsarem autem significat] post kalendas Martias placeret, S. C. quod tibi misi, factum est, auctoratesque perscriptæ. S. C. AVCTORITAS L. v. (hoc est, ni fallor, Senatusconsulti auctoritas lecta universis) PRIDIE KALENDAS OCTOBRES IN AEDE APOLLINIS SCRIBENDO ADFVERVNT L. DOMITIVS CN. F. AHENOBARBUS, Q. METELLVS Q. F. PIVS SCIPIO, L. VILLIVS L. F. PONTINA ANNALIS, C. SEPTIMIVS T. F. QVIRINA, C. LVCEIVS C. F. PVPIANIA HIRRVS, C. SCRIPONIVS C. F. PVB. CVRIO L. ATEIVS L. F. ANIENSI CAPITO, M. OPPIVS M. F. TERENTINA. Hæc ita scribenda esse tribunum, nominibus cognominum loco additis, doctis quibusdam viris placuit. Etenim Pontina, Quirina, Pupinia, Anienis, & Terentina Tribus fuerunt. QVOD M. MARCELLVS COS. V. F. DE PROVINCIIS CONSULARIBVS: D. E. R. I. C. VTI L. PAVLVS, C. MARCELLVS COSS. CVM MAGISTRATVM INISSENT AD KALENDAS MAR-